



OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennik Polski”, ulica Batorego liczbą 26 (przeciwko Halicki 46).

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 ranków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennik Polski”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasensteina et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, w Warszawie Reichman et Fendler, Biuro anonów w Paryżu C. Adam rue, des Salets Péras.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów d jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza Pomieszkani i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:

we Lwowie	(miesięcznie 1 zł. 50 ct. / kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie	20 ct.
na prowincji	(miesięcznie 2 zł. / kwartalnie 6 zł.)

Za „BLUSZCZ” dopłaca się:

we Lwowie	(miesięcznie 50 ct. / kwartalnie 1 zł. 50 ct. / półrocznie 3 zł. 50 ct. / rocznie 7 zł. 50 ct.)
na prowincji	(miesięcznie 2 zł. 40 ct. / kwartalnie 7 zł. 40 ct. / półrocznie 14 zł. 40 ct. / rocznie 28 zł. 40 ct.)

Prenumeratę na Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcz” tylko od 1-go każdego miesiąca.

Nowi prenumeratorem nabyć mogą w Administracji naszego pisma tom I. powieści „Pożary i zgłiszczca” za cenę 1 zł. 20 ct., z przesyłką pocztową 1 zł. 40 ct. Początek drugiego tomu otrzymają na żądanie bezpłatnie.

Do ut des.

Lwów 28. sierpnia.

Niewyčerpanymi w pomysłach są apostołowie panslawizmu tam, gdzie chodzi o osiągnięcie wytkniętego celu. Z konsekwencją niebiającą kroczą po obranej raz drodze i ze szczerocią podziwiania godną przynajmniej do środków, które im spodziewają się osiągnąć zamierzony rezultat. Dla nas przecież panslawizm rosyjski nie jest zjawiskiem nowym, myśmy już mieli sposobność poznać go z najrozmaitszych stron, nam się więc zdawało, żeśmy już poznali wszystkie sposoby zgrubnej i niszczącej jego działalności, sądziliśmy, że znamy wszystkie jego tajne nie agitacyjne, rozumne gęsto wszędzie po ziemi słowiańskiej — i omyślił się. Panslawizm jest niewyčerpany i okazuje nam teraz nową, dotychczas nieznana stronę swojej działalności, która jednak z bardzo wielu względów na baczność zasługuje uwagę, może nie z obawy przed bezpośrednimi atakami, ale z obawy, że konsekwentnie i systematycznie w obranym kierunku prowadzona agitacja może się przedrzeć stać bardzo niebezpieczną dla tych, którzy jej pomocną podadzą dłoń.

Przed kilku miesiącami oświadczył profesor Łamanski, znany agitator słowiański a raczej pańrosyjski, że Rosja w sławie potrzebuje, to jest wtedy, gdy to się dla niej okazuje potrzebne i korzystne, będzie pomocna w przywróceniu władzy świeckiej papieża i to w sposób zupełnie szczerzy i uczciwy, ale rozumie się nie bez odważniejszego. Za usługi wyświadczone Rzymowi mogłaby Rosja w zamian żądać odeń przywrócenia grecko-słowiańskiej służby bożej na Morawie, w Czechach, u Polaków i Kroatów, a wreszcie także u — Polaków. Zapatrywanie to rozwija obszerne i uzasadnia szacowny profesor w jednym z ostatnich numerów petersburskich „Iswiesty”, starając się nadto dowiedzieć, że poparcie, jakiegoby Rosja udzieliła papieżowi, nie kosztowałoby jej ani kopiejki. „Papieżowi” — powiada między innymi uczony profesor — znajduję się teraz w takim położeniu, że z radością powitałoby wszelkie rokowania z mocarstwami, szczególnie rokowania z potężną słowiańską i schyzmatyczną Rosją byłoby zdolne podnieść powagę papieża i jego sławę w świecie. Z tego wynika, że papieżowi nigdy by nie wpadło na myśl zrywać rokowania prowadzone z nami. Występując w ciągu tych układów słowem i czynem, gdzie to tylko możliwe i potrzebne, za przywróceniem świeckiej władzy papieża, musimy też zawsze i wszędzie w obec całego świata domagać się od Watykanu przywrócenia grecko-słowiańskiej służby bożej w krajach zachodnio-słowiańskich. Gdyby się Watykan nie chciał na to zgodzić, wówczas przerywamy nasze usługi.

Zacytowałem z umysłu własne słowa profesora, aby nie uronił nic z głównej myśli nowego kierunku polityczno-religijnego panslawizmu. W samym fakcie zwrócenia działalności na pole ściśle religijne i liturgiczne nie ma właściwie nic nadzwyczajnego. Panslawizm pracował dotychczas z równym wirtuozyzmem, tak na polu politycznym, jako też na polu religijnym. Jak kościół schyzmatyczny jest politycznym, tak też działalność panslawizmu na zewnątrz łączyła w sobie zawsze cechy naraz, była zarazem religijną i polityczną, zawierała bowiem w sobie dwa cele: prawosławie i panslawizm. Dążenie więc do wprowadzenia grecko-słowiańskiej liturgii do służby bożej u Słowian zachodnich leży zatem najzupełniej w programie działalności panslawistycznej. Od liturgii słowiańskiej do prawosławia krok bardzo mały. Nowym natomiast i zadziwiającym jest kierunek, jaki swojej pracy nadaje panslawizm. Papieżowi chce Rosja podać dłoń pomocną, chce się przychylić do urzędywania najgorętszych jego życzeń, do przywrócenia jego świeckiej potęgi, byle tylko w zamian zechciał się zgodzić na drobności taką, jak zaprowadzenie liturgii słowiańskiej u Czechów, Słowenów, Kroatów i Polaków. W Watykanie znają się bardzo dobrze na polityce i umiemy niezawodnie ocenić wartość obiecaną pomocy rosyjskiej do osiągnięcia władzy świeckiej papieża, pomocy, która według oświadczenia profesora Łamanskiego nie ma Rosji kosztować ani jednej kopiejki.

Gdyby zresztą pomoc ta była nawet więcej warta, gdyby nawet wprost prowadziła do obieganego celu, to jest jeszcze rzeczą więcej niż wątpliwą, czy w Watykanie zechcą się serjo zastanawiać nad propozycją profesora panslawistycznego. Cena bowiem, której zapłacenia domaga się profesor, gotowa być nawet dla Watykanu cokolwiek za wysoką. W Rzymie wiedzą niezawodnie bardzo dobrze, co to znaczy wprowadzenie do służby bożej liturgii słowiańskiej, wiedzą też zapewne, dlaczego Rosja i jej panslawiści myślą o tym tak gorąco propagując. A jeżeli o tym wiedzą, to z pewnością nie zechcą podać w Rzymie pomocnej dłoni do akcji, którą zachodnich Słowian miała zaprowadzić w objęcia prawosławia i panslawizmu. Panslawiści rosyjscy mają wiodzone bardzo złe wyobrażenia o politykach watykańskich, jeżeli są, iż są tam do tego stopnia zaślepieni, by nie przejrzieli celu — liturgii słowiańskiej. Papieżowi i Kurji rzymskiej niezaprawdę gorąco na tym zależy, aby przywrócić świecką władzę głowy kościoła katolickiego, a z nią i dawną świętą i mianowicie potęgę. Dla osiągnięcia tego celu używają w Rzymie zapewne wszystkich środków, ale mimo to odwracają tam niezawodnie interes propagowany przez Rosję — jeżeli za jej reprezentanta wolno uważać profesora Łamanskiego. W polityce ma wprawdzie bardzo często zastosowanie zasada *do ut des*, ale w takim razie obie strony równej wartości muszą ofiarować usługi. Ten wypadek tutaj nie zachodzi. Pan Łamanski daje za mało. Sam bowiem przynajmniej, że usługi Rosji nie potrzebują jej nie kosztować — a żąda cokolwiek za wiele. Zdaje się więc, że targu nie dobieje. Gdyby pan profesor zechciał przyjąć od nas radę, wówczas poradzilibyśmy mu, aby się więcej nie fatygował i nie próbował wcale doprowadzić interes do skutku. Jest bowiem naszym głębokim przekonaniem, że Rzym, wierny swym tradycjom, nie powinien się wdąć i zapewne się nie wda w żadne rokowania polityczno-religijne na powyższy temat, z mocarstwem schyzmatykiem, które u siebie tak gwałci i głębi wiarę katolicką. Między Kurją a Rosją nie powinno istnieć interesu na zasadzie *do ut des*.

Kursa dla nauczycieli szkół przemysłowych.

Ministerstwo oświaty zezwoliło obecnie na urządzenie przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie w zimowym półroczu 1888/9, pięcio-

miesięcznego kursu celem kształcenia sił nauczycielskich dla przemysłowych szkół uzupełniających w naszym kraju. Z końcem z. r. zapowiedział wprawdzie p. minister urządzenie takich kursów tak w Krakowie jak i we Lwowie, obecnie odstąpił jednak od pierwotnego zamiaru urządzenia podobnego kursu przy państwowej szkole fachej dla przemysłu artystycznego we Lwowie, a to z tego powodu, iż w szkole tej odbywały się już kursy ferjalne przez dwa po sobie następujące lata, dalej z powodu, iż wspomniana szkoła facheja nie ma jeszcze uzupełniającej szkoły przemysłowej, w której frekwentanci 5-miesięcznego kursu, mogliby być praktycznie kształceni, a wreszcie z tego powodu, że nie ma na ten cel potrzebnej lokali.

Do wzięcia udziału w kursie urzędzić się mającym w Krakowie, powołani być mają, według reskryptu ministerjalnego, przedewszystkiem ci nauczyciele, którzy aprobowani zostali jako nauczyciele szkół wydziałowych (grupa III.), a między tymi w szczególności nauczyciele z miast, posiadających przynajmniej 4-klasowe szkoły ludowe. Szczególniej uwzględnieni jednak będą przy przyjęciu na rzeczonej kurs nauczyciele z tych miejscowości, w których przemysłowe szkoły uzupełniające już istnieją, lub wkrótce mają być urządzone. Do kursu tego może być przypuszczonych 15 do 20 nauczycieli, a wybór ich pozostawia p. minister decyzji namiestnictwa. Ministerstwo oświadczyło jednak, że tylko koszty, połączone z aktywowaniem powyższego kursu, na siebie przyjmuje, wsparcia zaś dla frekwentantów tego kursu nie mogą być udzielane z funduszy państwowych, zatem w tej mierze liczy na ofiarność kół krajowych, interesowanych w istnieniu uzupełniających szkół przemysłowych.

Jeszcze w kwietniu b. r. przyrzekł Wydział krajowy udzielić na zasiłki dla frekwentantów obu kursów we Lwowie i Krakowie kwotę 1000 zł. Obecnie oświadczyło jednak namiestnictwo, iż w obec większej ilości frekwentantów, przypuszczonych na tegoroczny kurs (15 — 20 nauczycieli), kwota 1000 zł. jest za małą i zapytało Wydział krajowy, czyby nie był skłonny do przychylenia się dalszym datkiem na zasiłki dla frekwentantów. Równocześnie odniosło się namiestnictwo także i do izb handlowych we Lwowie, Krakowie i Brodach o przychylenie się pewnymi datkami na cel powyższy.

Namiestnictwo zapowiedziało również przedłożenie Wydziałowi krajowemu planu nauki pomienionego kursu oraz podanie do wiadomości tych nauczycieli, których na wniosek kraj. Rady szkolnej na kurs ten wybierze.

Wydział krajowy przekazał całą sprawę komisji przemysłowej do zaopiniowania, od której wniosku zależą będzie decyzja, jak w tej mierze Wydział powezmie.

Z rosyjskiej prasy.

(Warszawski Dziennik o jubileuszu. — Urzędowy sprawozdawca z podróży ks. ks. Włodzimierzów o „kraj zachodni.” — Dia czego Mickiewicza, a nie Gogol lub Puszkina. — Polska wpływy.)

Warszawski Dziennik zabiera głos w sprawie jubileuszu, ażeby wyjaśnić prasie austro-madziarskiej i niemieckiej znaczenie kijowskiego jubileuszu. Pismo rosyjskie tak się odzywa:

„Jak wiadomo, prasa austro-węgierska i niemiecka, mówiąc o uroczystościach kijowskich, z przekąsem kładła nacisk na polityczny ich charakter, sprowadzając je do Słowian. Otóż nie w tem dzwignę, że każda uroczystość rosyjska ma i mieć będzie zawsze charakter polityczny, albowiem wszystko, co się dzieje w Rosji, w pewnej mierze ma ścisły związek z interesami Słowian. Niepodobna wyobrazić sobie, aby cały Wschód prawosławny nie odczuwał głęboko wstępnego, czem w danej chwili zajmuje się Rosja. Spodziewamy się, że dopóki istnieje Rosja, wszelka uroczystość będzie nietylko ogólnosłowiańskim świętem, ale i prawosławiem w szerokiemu tego

słowa znaczeniu... Jeżeli powyższe cecha naszych uroczystości nadaje im barwę polityczną, to wszystko jest w porządku i nie mogłoby być inaczej, bo w takim razie sprzeciwiałyby się naturze rzeczy i zdrowemu rozsądkowi.

„Słowianin przybył do Kijowa bez względu na nieprzyjemności, które czekały ich za powrotem do domu, czem dowiedli żywej potrzeby silnych węzłów, łączących Słowian z Rosją. Nie jeden Słowianin, stojąc podczas owych dni jubileuszowych pod pomnikiem Chmielnickiego, powtórzył te same słowa, które niegdyś wygłosili kozacy Chmielnickiego: „Kto temu winien?” Otóż, czy nie zawinił właśnie ci, którzy wydzierają tymże Słowianom wiarę, język i poczucie narodowe?”

„Uroczystość kijowska była świętem cerkiewnym, świętem prawosławiem, a polityczne znaczenie miała o tyle tylko, o ile wszelki objaw siły rosyjskiej jest zjawiskiem politycznym.”

Do elaboratów czysto rosyjskiego ducha należą sprawozdania, jakie uroczystości „pamiętnikarz” podróży J. C. W. ks. Włodzimierzów — jakis p. Słuczewskij właśnie wypisuje w rosyjskich gazetach. Wszędzie widzi intrę polską, ostrzega przed nią i radby zatrzeć nawet wspomnienie Polaki u jej braci. O „Zachodnim kraju” tak pisze: „Kraj zachodni to już nie Królestwo Polskie. Należy utrwalić to sobie dobrze w pamięci i stosować do tego wszelkie kroki i rozporządzenia. Jest to odwieczna miłość litewsko-żmudzko-rosyjska, wszystko więc powinno być usunięte, co przypomina dawne, przemocą dokonane zjednoczenie jej z Warszawą, choćby taka drobność, jak jądca czworka w leje. Bez udziału kraju zachodniego, jak twierdzą niewątpliwie powagi, nie ma kwestii polskiej; gdyby nie uleganie cudzym wpływom i zbyt ufnosci ze strony rosyjskiej, to partycylarizm kraju zachodniego i chylenie się do Warszawy byłoby prosto mechanicznym i chemicznym absurdem. W roku 1610 uszarka się Smotrycki w znakomitem swem dziele na przyjmowanie katolicyzmu przez najlepsze szlacheckie rodziny prawosławne zachodniej Rosji jak: Czartoryskich, Wiśniowieckich, Sanguszków, Massalskich, Sapiechów, Tysskiewiczów i wiele, wiele innych. Ubiegło 300 lat blisko i jakkolwiek prawo nasze zatrania szczęściem przechodzenia z prawosławia na katolicyzm, nie zapobiega to jednak, aby nie polonizowali się ludzie rosyjscy, noszący najstarsze nazwiska rosyjskie, nie przeszkadza twierdzić osobom, zajmującym wysokie stanowiska w miejscowej administracji, że kwestja polska nie istnieje zgoła”, że wniopoddać uczucia zachodnich kresów „nie ustępują w niczem uczuciom ożywiającyom Moskwę!” Narkotyki na uspienie czujności ludzi rosyjskich są bardzo skuteczne, nie przeczę, stopniowo jednak trzeba uciekać się do większych dawek a ostatecznie przestaną zupełnie działać...

„Nader obozra jest miejscowość leżąca tuż pod Kownem, o zobowiązu wieniem fortów i baterji i przypominająca żywo okolice Turynji i Harzu. Głębokie doliny, przernięte strumieniami i ożywione bogatą roślinnością, stanowią szereg ponętnych widoków. Opowiadają, iż niedaleko leżąca zład dolina Mickiewicza pięknością swą przewyższa wszystko to, co oglądaliśmy dotychczas. Mickiewicz był tu gdzieś nauczycielem, a nazwisko jego chociaż nieznane zupełnie wśród Żmudzinów, narzucono tylko zostało przez inteligencję polską owej miejscowości w celu nadania jej charakteru polskiego. Jest to jeden ze sposobów przywodzenia na pamięć i nasuwania przed oczy tego, co nie istnieje wcale. Co Żmudzinom do Mickiewicza? Dlaczego więc nie nazwać jakiegokolwiek innej pięknej doliny pod Kownem imieniem Puszkina lub Gogola? Z jednego z fortów widać bogaty kościół o dwóch wieżach, a przy nim potężny jakiś gmach. Na pytanie, co to jest, odpowiedział wojskowy inżynier, że to „zamek Tysskiewicza”. Widać że tutaj wszelkie zabudowania pańskie nazywają „zamiem”, a dowolną też nazwę, ze względu na właściwe znaczenie bardzo wymowną, przyswajają sobie rzecz dziwna ci ludzie rosyjscy, którzy

tu mieszkają przez dłuższy lub krótszy przeciąg czasu. Z innego fortu widać budynki monasteru Pojańskiego; monaster ten do dziś dnia nazywają „Kamedułami”, ponieważ wzniesiony został dla tego zakonu w XVII. w. przez kanclerza litewskiego Paea. Kosztował podobno 8 bezek złota.”

Korespondencje.

Paryż 25. sierpnia.
(Boulangier „taranem” w rękach monarchistów. — Carnot, Floquet i Freycinet. — Niefortuna dyplomata Goblea.)

[Ski]. Paryż, a za nim Francja — rzecz prosta o tyle, o ile jest rzetelnie republikańską — tamie sobie obecnie głowę nad docieceniem przyczyn, którym przypisałoby można zwycięstwo Boulangera w czasie wyborów ostatnich, aż w 3-ch naraz departamentach. Francuzi są pędni w pomysły, często, co prawda najsprzeczniejsze pomiędzy sobą, to też ile powodów wymyśliłi teraz, jako winowajców klęski republikańskiego sztabardu, tyleż zaraz proponują środków do zahamowania niebezpieczeństwa koniecznemu. Znają atoli słomiane zapaly temperamentu francuskiego, który ma tyle wspólnych cech ze znanym z fizyki dobrym przewodnikiem ciepła i elektryczności, należy w interesie republiki obawiać się słuszenie, że ani jeden z proponowanych dziś środków ochronnych nie zostanie konsekwentnie wykonany. Nie wolno tu ostatecznie przeczoać i słów, któremi się odzywa historjofilia. Powiada ona, oparta na woluminach przeszłości, że Francja musi od czasu do czasu przeżywać krytyczną gorączkę, która się objawia tem, że nasamprzód jednostki co odważniejsze, a powoli za nimi krocie i miliony zaczynają debatować nad formą rządu, najodpowiedniejszą dla ich ojczyzny, z tą naturalnie presumcją, iż istniejąca właśnie jest najgorszą w świecie i stanowczo „dla dobra Francji” usunięta być musi... Debata i zamiary tego rodzaju są od dłuższego już czasu chlebem powszednim każdego niemal Francuza, a wszystko kończy się regularnie twierdzeniem, że przyszedł czas wyborów powszechnych w sprawie definitywnej załatwić. To zaś, co się obecnie dzieje i aż do tych wyborów dłużej będzie, uważać należy, zdaniem rozsądniejszych republikańców, jako próbne sondowanie reakcji, która na prawo i lewo wyciąga swoje „macki” i rzetelnie rozpoznoskuje przyszły teren walk na śmierć lub życie...

Sądząc z tego punktu widzenia, łatwo już dojść do wniosku, że p. Boulangier — ktoremu zdaje się widocznie, iż to on posuwa figurami na szachownicy dziejowej — jest niczem innym, jak tylko najwykolejszym pionkiem w rękach monarchistów wszelkich odcieni — albo też — któreto porównanie jeszcze bardziej wydaje się stosownem — „taranem” upatrzonemu zarówno przez Orleanów jak Bonapartystów w tym celu, aby tam łatwiej i szybciej — zwłaszcza gdy zjednoczonymi obu partyj rękami idzie robota — wybić im otwór w przedmurzu republiki. Przez ten otwór przedostają się już potem — w czasie wyborów powszechnych — panowie monarchisci do wnętrza twierdzy...

Otóż nie zahazardujemy zbytweenie twierdząc dziś, że Boulangier jako dyktator lub — *risum tenentis!* — zaficyliet drugiej dyuastyi cesarskiej, absolutnie nie wchodzi w rachubę i z tej strony nie grozi żadne niebezpieczeństwo III. Rzeczypospolitej francuskiej.

Luna natomiast rzecz, gdy mowa o Boulangierze-„taranie”... Do tej roli posiada on dość kwalifikacyi i — niestety za skutek rękęj nie można — tembardziej, gdy owo przedmurze republikańskie coraz mniej liczy dzielnych obrońców na wałach swoich, coraz mniej dnacha jednostki i karności więcej pośród przewodców załogi republikańskiej.

Pomijam już niestaski parlamentarne, będące wybitną cechą ostatniego dziesięciolecia republiki. Pomijam szczegóły, którego wartości obniżyć jednak nie należy, że oto taki ultra-radykalny gabinet u

Pożary i zgłiszczca.

Tom II

(Ciąg dalszy.)

Dłga, okropnie długa była czerwona kreska Czaplica, a towarzyszyły jej akcesoria śmierci: mroź, głód i choroby z wycieńczenia. Codzien wieczorem silniejsi rabali na skraj drogi dół w śniegu, czasem dwa i trzy. Dzieci i kobiety marły z zimna i zmęczenia; codzien na kibitkach płacz się rozlegał, śpiew pogrzebowy i zapalały się żółte, z Polski zabrane gronice.

Skazani do kopali poddmrażali ręce i nogi, wleki się siłą woli, by raczej paść w drodze, jak zostać w szpitalach, gdzie truto i obdzierano chorých.

Swida jeszcze się trzymał, choć go gorączka rzuciła nocami na zgnięt słońcie etapów, choć nie mógł wreszcie nie jeść i chciwie tylko pożerał śnieg na drodze, choć obręcz łańcucha przetrąła mu but i nogę do kości. Szedł zawsze na przdzie, bie ustawiał — tylko głos stracił, — zapytały, rzadko odpowiadał, a oczy miał dzikie i mgławce, bez myśli!

Gdzie był, jakie miasta mijali, — ile wiorst i mil rzucił między siebie i rodzinne strony, a ile ich miał jeszcze przed sobą, o to się nigdy nie spytał, — nie wiedział — nie troszczył. On znał tylko o końcu każdego kursu wielki biały dom murem obwiedziony, brudny, cuchnący, ciastny — i tego wyglądał dzień cały na śniegu.

— Czy to już etap? — pytał niekiedy, nie widząc na widok wsi lub miasteczka.

W etapie rozkuwano ich. Kładł się z głową na swym worku — i dyszał. W izbie gorąco parowało tropikalnie. — Zmókła odzież zesłańców parowała, napełniając siałę kłębami mętnej, brudnej wilgoci. Brakło tchu, — oczy wychodziły na wierzch, — potowa, dla ciastoty musiała stać lub siedzieć skurczona; słabsi kładli się jak drewno.

Pewną taką noc pamiętał Aleksander. Nawpół zduszony, pięścią wytknął rękę; straż się zbiegła — chciano batować wszystkich, sprawa ledwie ubłagał, by na nim poprzestano. Wziął dwadzieścia plag, a nazajutrz za karę niósł tornistera jednego z żołnierzy.

I znowu pewnej nocy, gdy leżał z otwartymi oczami, śledząc hallucynacje gorączkowe, ktoś go trącił.

— Kolego, czy spisz? — ozwał się zmieniony głos Antoniego.

— Nie! — odpard.

— To dobrze. Wiesz, mnie już koniec.

Swida przytomniał pierwszy raz od dawna.

— Co ci? Słabo?

— Nie, ale ot tak, głupio jakoś! Matka tam stoi w kącie i kiwa. Musiała już umrzeć i tęskni — byłem u niej jeden! Pójdę — zaraz! Słuchaj, weź moją czapkę jak umrę — znajdziesz w podszewce trochę pieniędzy! Tam, gdzie ja idę, niski kurs papierków, a tobie się zdada! Bywał zdrów kolego, — no, a zapal gronice! — a jeśli pamiętasz pacierz, to zmów! Mnie czegoś bardzo dobrze, ale dziwnie. Zapal świecę!

Swida usłuchał. Promień oświecił czarną od żaru twarz powstańca. Oczy zamrugały od blasku, — były już bez wroku. Pornaszdł jednak ustami, powtarzając pacierz półgłosem.

Kilku kolegów pokłękło w okolo, modląc się w milczeniu. Zamoczona świeca pryskała i dga-

ła w pokurczonych palcach biedaka, po członkach chodziły mu nieregularne dreszcze.

— Kolego — ozwał się jeszcze raz wśród charków ostatnich, kolego, nie zabierajcie mi niedalików z pierśi — niech razem idą w ziemię — widziysz — to matka — matka...

Zakrzuszył się i nie dokończył — wyprężył się i statym kurczem!

Aleksander bez słowa wziął świecę z bezwładnej dłoni i zgasił. W ciemnościach odmówili razem: „Anioł Pański.”

Nazajutrz pusta obręcz wlekała się u nogi Swidy — wiezion był wolny — leżał pod słupem wiorstowym w śniegu, a Swida szedł sam, jak wódz tych męczenników na czele.

I znowu szły etapy po etapach, groby po grobach, miasta po miastach. Oddział zdziśiatkowały choroby i śmierć — ze skazniców zostało siedmiu.

Straszna droga! Swida tracił czucie i myśl, wzdłuż czerwonego szlaku Czaplica zostawił swe siły, młodość, wolę — zubożył na wszystko. Przesłał pojnować i czuł cośkolwiek, stępał na trud i mękę; obraz Władki majaczał mu czasem jak widzenie z innego świata, w gorączce, w noocy — w dzień nie pamiętał o niczem, szedł apatycznie, brnąc w śniegu, zapatrzony w zimowy krajobraz.

Pewnego dnia stanęli na nocleg w wielkim, dzikim mieście z fizjognomią wybitnie już azjatycką. Spędzauo ich jak bydło do etapu, rozstawiono nieliczne straż, naczelnik zliczył, spisał, ponumerował. Zostali sami. Swida oparł się plecami o ścianę, wyciągnął przed siebie podkładę nogi, zwiesił głowę na pierśi. Nagle przejście z mrozu do gorąca odbierało mu resztę przytomności, jak przez sen słyszał gwar, rnych i głosy kolegów.

Śnieżyca dnia tego była straszna. Idąc, myśleli, że ich pochłonie rosyjski „buran” i teraz w maligie zdawało się Aleksandrowi, że zaspasy rosna wokolo niego; sięgają kolan, pasa, ramion, duszą!

— Swida! — ktoś go szarpnął.

Podniósł ciężką głowę, rozejrzał się zamglonemi oczami. Noc była. Łowka dogasała na kominie, skwiercało. Kilku zesłańców otaczało ją półkołem, szepcząc tajemniczo i gestykułując. Rozstała spała po kątach. Ten, co go zbudził, stał pochylony nad nim, i czekał aż oprzytomnieje.

— No, słyszysz! — zagadał po chwili.

— Aha.

— Wiesz, my uciekamy zaraz, tej noocy, sześciu!

— Aha.

— To miasto Katerinburg, rozumiesz? Kraj pełen kopaczy złota, są swoi, ukryją nas, pomogą. Straż przekupiona, pijana, w zawziętej stracę ślad. Rozumiesz?

— Aha.

— No to wstawaj, ruszamy!

Swida głową potrząsnął, pokazał wymownym ruchem swe nogi, ociekające krwią.

— Głupstwo! — tamten zaprzeczył. — Gdy wolność blisko, ból fraszka. Chodź, wrócim do kraju!

— Nie mam po co wracać.

— Będziesz wolny.

— Wszystko mi jedno.

— Czyś zarwował? Szkoła nam ciebie. Byłeś jak ojciec nasz w drodze. Czy chcesz koniecznie zgnieć w Uroczyńsku, w kopalni?

— Wszystko mi jedno.

— Ależ człowieku, opamiętaj się! Za trzy dni zostaniesz sam w katorgach, nas za Ural pedzą do browarów, tam łżej, a wolimy ryzyko

ucieczki, czy ty rozumiesz, co to miedź kopać, dożywnie?

— Mnie wszystko jedno! Nie uciekajcie, będzie źle! Ja już drewno!

Płatał coś nieporządnie. Kolega ręką machnął i odszedł. Swida zapadł znów w gorączkowy pół sen, pół jawę. Styszał szepoty i szmer, skrzyp drzwi, czuł chłód, ale oczu nie otworzył, potem ucichło.

Wicher wiał, chrapali sprzęcy, czasem który jęknął, nie wreszta.

Nad ranem ród zastal dźwiał otwarte, korytarz zawałony śniegiem, sztyldach nie potrafił zdać sprawy. Śnieg go zawiął w budzie, gdy odkopano, ledwie żył. W izbie nie dorachowano się sześciu — z pozostałych ubahj nie zdolał dobrać słowa. Znieczuleni byli od dawna — zreszta, oprócz Swidy, mało co wiedzieli o spisku. Kozacy, kłnąc, rozbiegli się w pogon na cztery wiatry.

Wygnanzy zostali w etapie, nasłuchując z przestrachem i grozą na każdy hałas.

O południu kilku bogatych mieszczek przyszło ich odwiedzić, niosąc odzież i posiłek. Powtarzało się ciągle po drodze; lud rosyjski wynagradzał dobrem sercem za okrucieństwo cara. Polacy byli wszędzie wiani z współczuciem. Kobiety na progu wzdrygnęły się przerażone tymi stosom łachmanów i ran, ale litosie przemogła. Weszły, pozdrawiając biedaków bożem imieniem.

Trzy ich było. Dwie stare, korpalentne matrony w tubachci, i jedna młodsza, śniada, chuda, fertyczna, młoda jeszcze i wesola. Za nią wsunął się naczelnik więzienia, opowiadając straszny bunt Polski i straszniejszą nad wszystko nocną ucieczkę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Magazyn Galanteryjny plac Trybunalski I. 1. — pleca najnowsze krawacki, rękawiczki, kołnierzyki i mamszety.

steru, jak dzisiejszy, którego członkowie nie są już...

Obawy tego rodzaju powiększa jeszcze wiadoma...

Wskutek tych zmian wyznaczono dla szkół...

Z naszych zdrowisk.

Zegiestow 27. sierpnia.

Deszcz od dni kilku ustał, niebo wypogodzone, a termometr...

Waga. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

IV. Rejon szkoły żeńskiej imienia Piramowicza...

Uwaga. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Z prowincji.

Jarostaw 27. sierpnia. (Wybory uzupełniające. — Smutny wypadek. — Jubileusz pułku.)

dyskusji jednogłośnie postawiono popierać kandydaturę...

Dwustulni jubileusz pułku ułanów nr. 6, obchodzono...

Dyslokacja szkół miejskich ludowych i nowe rejony szkolne.

W miesiącu wrześniu b. r. przeniesiona została szkoła...

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Jermzanowski z rodziną opuścił...

Przytomni osobist. Sp. Polkowskiego znamienitą byłą...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

nocy nagle, o ile można przypuszczać, rażony apopleksją.

Sp. ks. Polkowski urodził się d. 6. marca 1833 roku we wsi Zduchów na Mazowszu.

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

W latach 1857 r. wydał już sp. ks. Polkowski rozprawę o hymnachu w bawliwym rymu...

den Zeugen Jurko Stefaniuk, Anna Bodnarzuc alle in Zuraki...

Jubileusz Krzysztofa Kolumba. Na rok 1892 przypada 400-letnia rocznica odkrycia Ameryki...

Szególny ślub. Banda tureckich rozbojników uprowadziła w tych dniach...

Przed i po. Ach, pani! Jesteś dla mnie wszystkim!...

W zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym Kamilii Poh...

Na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej schwytano...

Ogromną awanturę wywołująt negadaj rano na podwórzu...

Korespondencja Boulanger'a doszły już do takiej ilości...

Zbrodnia w Kukizowie. (A. M.) Zbaczając na prawo z traktu Żółkiewskiego...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

Ważni. Rodzicom mieszkającym przy ul. Garnarskiej...

HELIANTYNA specjalny wykładz. J. CHINATOWICZA

Wszele przybory do podróży jako to: kufry, torby, plecy, necesary, płaszcze gumowe, czapki i t. p. można dostać w największym wyborze i tanio w nowo założonym magazynie

Magasin de Nouveautés au Pełnawski w Lwowie, ulica Hallicka num. 13.

i murarza Jana Merunowicza. Zdawało się, że ci są tylko winni i śledztwo karne skierowane ku zebrań dowodów ich winy.

W tym czasie, przybyli na miejsce zbrodni rewizor policyjny Spang, rozpoczął poszukiwania za zbrodniarzami na własną rękę.

Spang przybywszy do Kuzkowa, niestrudzenie pracował dzień i noc. Goniąc po Kuzkowie i okolicznych wsiach, badając teren, ludzi i śledząc za skrąwionymi banknotami. Bystremu wzrokowi jego nie uszło, że w jednej z wsi kwatery we dworze, znajdującej się ślad zbrodni. W piecu znalazł szczątki pewnych popalonych kwitów bankowych i kawałek spalonego obojczyka, wskazujące na to, że księżdz T. przez starych sdrutów zabrano papiery wartościowe, nadto odkrył Spang ślady krwi.

Sędzia śledczy wysłuchawszy ustnego raportu agenta S., przez dwa dni sprawdził sam w sposób nie budzący podejrzeń, nie dając poznać, że jest na tropie ewentualnych sprawców, i nie pisał żadnych protokołów. Podejrzanie to ugruntuowało się bardziej, gdy sędzia będąc we dworze na herbarcie u pp. S., w czasie której praktykant p. Papara na wesole żarty p. A. Strzeleckiego również wesolemi anegdotkami odpowiadał, zapytał panią Strzelecką delikatnie o wyjaśnienie pewnej historii z kluczykiem księdza proboszcza.

Gdy pani M. S. dała sędziemu odpowiedź, której przeciwnictwo już był poprzedził, uabral sędzia śledczy przekonania, że trop na który wpadł agent policyjny Spang, może zaprowadzić do celu.

Nazajutrz sędzia śledczy rozpoczął spisować protokoły. Wypytując z całą ścisłością kamerdynera i lokaj dworskich. Od tego dnia sędzia śledczy żaden zaproszenia na obiad i kolację do dworu nie przyjął. Postępowanie sędzię wywołało skargi państwa S. Zaczęli się uskarżać na sędzię śledczego, że ich kompromituje w obec służby, a następnego dnia po przybyciu prokuratora, sędzia śledczy był już w posiadaniu kwoty 80.000 złr. w papierach wartościowych i asygnatach bankowych. Przy przeszkaniu komody i szafy ks. T. znalazła komisja w papierach wartościowych, książeczkach kasy oszczędności, dukatach i talarach jeszcze 60.000 złr. Przy tem przeszkaniu dźwiał się niemal magiczne sztuki: agent Spang znalazł w starym cylindrze ks. T. 300 złr. dziesięcioguldennymi banknotami, w toalecie starej 40-talarowej Marii Teresy, w pudełku na cygareta o podwójnym dnie 100 złr. w banknotach, pod szufladą w komodzie rulon dukatów holenderskich. Razem 140.000 złr. nie licząc w to kuponów już płatnych i od lat kilku już nie odinanych, złożyła komisja do depozytu sądu karnego.

Szegółom dochodzić ze względu na toczące się śledztwo podawać nam nie podobna, musimy się tylko ograniczyć do kilku charakterystycznych obrazków zdjętych na miejscu.

Ks. Jan Tehorznicki, jak wspomnieliśmy, zajmując osobny domek, oddalony od mieszkania pani Strzeleckiej o kilkanaście kroków, a od p. Strzeleckiego o kilkanaście minut drogi. Domek ten podzielony jest na dwie zupełnie odrębne części; po lewej stronie dwa pokoje zamieszkuje ks. T., — po prawej stronie tyleż pokoi stała pustka. Mieszkanie ks. T. jest więcej jak skromnie urządzone. Umebowanie pierwszego pokoju, a właściwie nieużywanej kuchni, składa się ze starożyteckiej komody, stolika do kart, zegara i szafy gospodarskiej, która stanowiła kasę ks. T. W drugim na rozkładającym się łóżku, naprzeciw okna, leży ks. T. Pościel podarta, poduszki rozprute, a koldra nie lepsza. Obok łóżka stolik, dalej stara szafa, wreszcie poniszczona kanapa.

Wchodząc do sieni, spostrzegamy na ścianie ślady krwi, jakby ktoś obcierał o nie zakrawione ręce. Takie znaki na futrynie pierwszych drzwi i drzwiach drugich. Podłoga zupełnie czysta, gdyż nazajutrz po dokonanej zbrodni została starannie wymyta.

W drugich dwu pokojach, po lewej stronie owego domu, w których obecnie sędzia śledczy urzęduje, a które wówczas stały niezamieszane, widoczne są na kilku miejscach również ślady krwi. Szczególnie na stoliku nocnym, obok budzika, krew dojrzał można gołym okiem. Widocznie tutaj, po dokonaniu zbrodni, sprawca przeglądał zrabowane pieniądze.

A teraz przypatrzmy się przychodzącemu powoli do zdrowia księżdz Tehorznickemu i posłuchajmy co opowiadają o nim jego parafianie. Ks. Jan Tehorznicki liczy lat 85, jest nadar milej powierzchowności, średniego wzrostu, silnie zbudowany, kościsty i zahartowany, jak mało dziś ludzi. Dość powiedzieć, że w marcu r. b. kapał się w stawie, jakgdyby to był lipiec...

Skąpy do śmiechności a równocześnie czy z powodu wieku, czy roztrągnięcia nie wiedzący sam gdzie i ile ma pieniędzy. Dawniej w szpiechleru lokował swoje kapitały. Tysiącami znajdowały się tam ewancjery. Innym razem znowu w mieszkaniu trzymał rozrzucony pod podłogę owies i wśród niego krył monety, a gdy owies zaczął gnici, zawałał żydów, sprzedał im go za tyle co i dopiero powtórzenie opamiętał się, że wraz z owsem zabrano i ewancjery. Przekonawszy się o nieodpowiedności takiej kryjówki, zaczął pod podłogę ukrywać monety srebrną i złotą. Przyszł dzień, że podłoga zgniła, zaczął włożyć nową. Cieszył odrywając deski, znajdują skarb i kto wie, jakby i z tym schowkiem wypadło, gdyby nie ks. proboszcz, który wszedł właśnie wówczas z fająką w ustach, zobaczył jak robota postępuje. „A — znaleźliście pieniądze tutaj, zawałał wesóło. To do brzo, że mam uczciwych robotników — ale i wy już drugiego proboszcza takiego mieć nie będziecie, którzyby chcieli pieniądze pod podłogę.“ Pociągnął jeszcze raz fająkę, zebrał pieniądze i przeniósł je znowu w jakąś skrytkę. Jak proboszczek na książeczki kasy oszczędności szły mu „Liber ordinarius“.

Ludzie wiedzieli, że proboszcz ma grosze, nie jeden też udawał dawniej do niego po pomoc, proboszcz atoli mówił: „Jad przez zebrań, bo ja sam zebrań“ — ale gdy się kto dobrał w nocy do jego mieszkania, a zdarzyło się kilka razy — proboszcz przebudzony naciągał na głowę koldrę i udawał, że śpi dalej. Nie wiadomo czy bał się o życie, czy też był zupełnie spokojny o odkrycie swej kasy. Nazajutrz gdy spostrzegł, że tu nie brakuje, zdawał się być obojętnym, tak samo nie wiele go zmartwiło, gdy pewnej nocy i kościół padł ofiarą kradzieży.

A gdy przed kilku laty spłonął kościół w Kuzkowie — oszczędność poddyktowała proboszczowi taką radę: pojedź do sąsiedniego Jarczowa, kupił stary kościółek, kazał go rozebrać, zwiózł deski i z tego starego materiału postawił w Kuzkowie nowy. Dodać należy, że gonty sam własnoręcznie nabijał.

O plebańskie pola dbał nie mało. Gdy pewnego razu spostrzegł kilkanaście koni dworskich, paszących się na swej łące, podejmuwał koniom użyczenie i sam na własnych plecach przyniósł do dworu ten *corpus delicti*. Innym razem zoczył dzieci, które wykopały kartofle plebańskie, roznieśli ogień. Dzieci rozepędził, a upieczoną kartofle, aby dar Boży się nie marnował, sam spożył. Gdy palił papierosy używał za papierki cygaretowe — zwykłego papieru, najczystszej tego, w którym tytoł był zapakowany.

Mimo tego skapstwa i dziaćwa — nikt na księdza uskarżać się nie mógł. Nie pomógł; to prawda, ale też i od ludzi nie wymagał ani hojnych ofiar, ani należytej zapłaty. Do majątku, jaki posiadał, przyszedł nie samemu oszczędnościami z dochodów plebańskich, ale raczej drogą spadków, które w znacznej części ulokowane w papierach, przynosiły procent i w ten sposób kapitał rósł co raz bardziej. Prócz odnalezionych dotychczas pieniędzy, ksiądz Tehorznicki jest właścicielem wsi Pianowice, w powiecie samborskim, którą również przedzierał. Otrzymał ją w spadku po bracie przetrzymawca.

Stan zdrowia ks. Tehorznickiego obecnie jest zupełnie zadowalający. Wczoraj na dłuższą chwilę opuścił już łóżko i siedział w fotelu, a nawet tyle ma siły, iż bez pomocy wdział sam buty. Rany na głowie są zupełnie zabliznione i ks. T. jest tylko jeszcze mocno osłabiony. Obecnie pielęgnuje chorego, przysłała przez starsz. prokuratora pana Zdziankiego kobieta, która go otacza wielką troskliwością.

Udajmy się jeszcze na folwark Wołczów, do mieszkania pana Aleksandra Strzeleckiego. Jest to budynek parterowy. Wewnątrz urządzenie prawie skromne. Na podłodze obok okna widzimy i tutaj ślady krwi, które również są widoczne na deszczułkach w łóżku pod siankiem.

Kuzkowiec jest obecnie dzierżawiony przez żyda Safrina. Wszystkie budynki, stajnie itd. zajmowane przez panią Strzelecką są puste, gdyż cała służba przeniosła się na folwark Wołczów.

Obt są szczegóły, które możemy podać — o innych, ze względu na trwające śledztwo, pisać nie możemy. Smutna to sprawa, którą podajemy dziś do wiadomości naszym czytelnikom. Smutna i bolesna swą treścią, przykra ze względu na dotknięte tym ciosem liczne rodziny.

Urzędnicy, którzy w sprawie tej brali udział, spełnili swoje trudne zadanie z najwyższym taktem, z najwyższą przeczornością. Każdy pojmie, że stanowisko sędziego śledczego p. Kownackiego, jak niemniej prokuratora p. Sumpera, było nie do pozazdroszczenia. Z jednej strony stali oni w obec swego zadania, z drugiej musieli działać z całą przeczornością, z całym spokojem w obec ważności wypadku tak niezwykłego. Obaj też w całej pełni stanęli na wysokości swego zadania.

Co się tyczy agenta policyjnego Spanga, to znany on jest ze swej bystrości śledczej i ze swej roztagi, które i w danym wypadku okazał w całej pełni.

Panu sędziemu Kownackiemu towarzyszy p. Papara, asyulant sądowny.

Spodziewać się należy, że do tygodnia śledztwo będzie ukończono.

Wiadomości literackie i artystyczne.

W szkole muzycznej Karola Mikulęgo Chorażczyzna 1. 12 rozpoczyna się kurs z dniem 1. września 1888. 1. Fortepian: a) Kurs elementarny (prof. Sołtys); b) kurs średni (prof. pny Setmajer, Macierzyńska i p. Neuhäuser); c) kurs wyższy (dyr. Mikulęgi); d) ćwiczenia wspólne z instrumentami. 2. Spiew solowy udziela pani Marcela Lederer. 3. Kompozycja: a) harmonja kurs przygotowawczy (prof. Sołtys); b) harmonja kurs wyższy (dyr. Mikulęgi); c) kontra-

punkt (dyr. Mikulęgi). d) instrumentacja (p. kapelmistrz Forka). 4. Kurs nauzyelski (dyr. Mikulęgi). 5. Historia muzyki (prof. Sołtys).

Blizszych szczegolow zasnagnac mozna w lokalu szkolnym (Chorażczyzna 1. 12) poczynawszy od 20-go sierpnia między godziną 11 — 12 w południe i 5 — 6 po południu, gdzie się również zapisywać można.

Dzienniki serbskie donoszą, że książę czarnogórski Nikita przerobił poemat Stowackiego pod tyt.: „Beniowski“ na dramat w języku serbskim.

Katalog księgarń katolickiej Dr. Władysława Mikulęskiego w Krakowie, dział antykwarski, wyszedł obecnie z druku.

Ruch stowarzyszeń.

(m) Sprawy korporacyjne. Walne zgromadzenie fryzjerów, perukarzy i golarzy pod przewodnictwem p. Leona Hauptleischa odbyte onegdaj popołudniu przyjęło do wiadomości sprawozdanie z czynności wydziału i zamknięcie rachunków za czas od 1. stycznia 1887 dn 1. sierpnia 1888.

Na zastępcę przełożonego wybrano p. Israhela Scharfa, zaś do wydziału weszli pp. Getzl Dornhelm, a jko zastępcę p. Wolf Sommer. Nadto uchwalono wystosować prośbę do jenerału komendy, aby nie było dozwolonym nieuprawnionym osobom chodzić po koszarach i tam trudnić się golarstwem. Dalej udzielono zapomogę jednemu choremu członkowi, uznano na wniosek p. Czaczkesa za potrzebne utworzenie szkoły fachowej fryzjersko-perukarskiej, a to po poprzednim zdaniu sprawy przez komisję wydelegowaną z żoną wydziału, podniesiono myśl zawiązania kasy chorych dla przyrępków a po serdecznym przemówieniu p. Kowalskiego wyrażono przełożonemu i sekretarzowi izby rekodzielniczej p. Wysockiemu podziękowanie za ich gorliwość i szczerę zajmowanie się sprawami stowarzyszenia.

Dostawy dla armji.

(m) W niedzielę dnia 26. b. m. odbyło się w izbie rekodzielniczej posiedzenie komisji obszernej, wybranej przez wiec rekodzielniczy w sprawie dostaw dla armji, pod przewodnictwem p. Bolesława Mikulęskiego a w obecności 23 delegatów z prowincji. Uchwalono projekt statutu „Towarzystwa dostaw wszelkich artykułów rekodzielniczych dla armji“. W miejsce zmarłego śp. Amalowicza, wybrano zastępcą komisji organizacyjnej, p. Teofila Dymeta z Zamarzynowa, zaś dalszą czynność organizacyjną poruczone dotychczasowej komisji szczenięcej.

Statut obejmuje 80 paragrafów. Wysokość udziału wynosi 100 złr. Towarzystwo zaś ma być z ograniczoną poręką. Dyrekcja składa się z 3 członków, rada nadzorcza z 15.

Wydrukowany projekt statutu rozesłany zostanie wszystkim stowarzyszeniom rekodzielniczym w kraju, poczem odbędzie się walne zgromadzenie.

Jednocześnie uchwalono uprosić Bank krajowy, aby był kasjerem towarzystwa, niemniej wybrano deputację z 28 członków, która ma na udąć do p. marszałka krajowego, hrabięgo Tarnowskiego, z prośbą o subwencję na przedwstępne koszty organizacyjne towarzystwa.

Uchwalono również petycję do Sejmu o wyjednanie poparcia u rządu, aby starania rekodzielniczych w otrzymaniu rzezonnych dostaw nie były bezskuteczne.

Barczo wielu delegatów z prowincji skarżalo się przy tej sposobności na dowolne i niewłaściwe interpretowanie ustawy przemysłowej przez starostwa.

W tej sprawie wygotowuje stowarzyszenie petycję do cesarza.

Zainteresowanie się sprawą dostaw dla armji jest ogromne, a najlepszym tego dowodem, że o prócz przybyłych z prowincji delegatów, nadesłano 40 listów i kilka telegramów, zgadzających się z góry na wszelkie postanowienia i uchwały powzięte przez komisję, byle roboty otrzymał, gdyż jak się wyrażają rekodzielnicy — „przyjdzie z braku pracy z głodu umierać!“

Przegląd polityczny.

* Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Jarosławiu z grupy większych posiadłości, rozpisany został na dzień 2. października bież. roku.

* Stambulow zawiadomil reprezentantów mozarstw, że mimo najsurowszych środków przeciw brygantzynom, plaga ta tak długo nie ustanie, dopóki władze tureckie w Macedonji będą zupełnie bezczynne, a nawet podejrzane o zmywy z brygantzynami. Terazniejsze rządy w Serbji i Rumunji rozwinięte skuteczną energię przeciw drogi brygantzom tak na suchych granicach, jak i na Dunaju. Tyłko w Turcji i w Turcji brygantzyn się szerzy. Wulkowicz wręczył Porcie notę w tej mierze i otrzymał odpowiedź, że władze w Macedonji otrzymały najostrejsze instrukcje, iż brygancji zbierają się nie na tureckich terytorjach, lecz bandy w górach Rodopskich składają się ze zbiegów czarnogórskich i bułgarskich. Nie można zgoda oczekiwać, żeby władze w Macedonji jakkolwiek działalność rozwinięły, nie mają ani siły, ani funduszy, ani ochoty i wiedzy, że instrukcje Porty są pustym słowem, są takim pozorem, jak cały rząd turecki. Zarząd szkół żydowskich Alliance Israélite w Saumli otrzymał uznanie od rządu za usilne krzewienie nauki języka bułgarskiego.

* Okólnik Gobleta zakazuje na razie sprawę o Massawę. Turcja oprócz papierowego protestu do żadnej akcji nie przystąpi, w ogóle żadnego więcej kroku nie zrobi. Francja zatem i nadal konsula w Massawie prowizorycznie zostawi, sprawa uwieczniona i należeć będzie jako jedna wojna, do niezadowolonych, aż do jakiegoś wyjątku, lub jakiego kongresu. Takie jest zdanie sfer dyplomatycznych.

* W ostatnich czasach mówiono w Stambule bardzo wiele o ustąpieniu niemieckich oficerów z armji tureckiej i to z powodu kłopotów finansowych, w jakich się znajduje Turcja. Zdaje się jednak, że na razie sprawa została załatwiona w zgodzie i jenerałowiemie niemieckim pozostają w Turcji. Jenerałowiemie Hobe i Ristow zgodzili się na przedłużenie kontraktu i będą pobierali stałą piacę w kwocie 40.000 fr. Przypuszczają także, że jenerał Kamphover, instruktor piechoty, który dotychczas nie chce odstąpić od swoich żądań, zgodzi się ostatecznie na odnowienie kontraktu.

* Odpowiedź Mackenziego na znane pismo lekarzy niemieckich wyjdzie w tłumaczeniu niemieckim nakładem Spaarmanna w Oberhausen. Nosi ona tytuł „Fryderyk szlachetny i jego lekarze“ i rozpada się na trzy części. Pierwsza zawiera uprzedliwienie Mackenziego i sprawozdanie o codziennych stosunkach zmarłego cesarza z lekarzami, tudzież podobiznę pisemnych notatek cesarza treści nadzwyczajnej. Część druga poświęcona jest polemice z lekarzami niemieckimi, trzecia zaś część zawiera statystykę operacji trzcia.

(Telegramy z innych pism.)

Wiedeń 27. sierpnia. Z Sofji nadeszła wiadomość wątpliwa, iż w Berlinie ma się odbyć ikaś konferencja, na której Stoilow, bawiący obecnie w Karlsbadzie, przedłoży sytuację Bułgarii. (Cz.)

Petersburg 25. sierpnia. W ostatnich dniach b. m. w okolicach Elizawetgradu w Aleksandrii, odbęda się wielkie ześrodoenie wojsk, z wojskami odeskiego i charkowskiego okręgu wojskowego. Według wszelkiego prawdopodobieństwa manewra odbywać się będą w cedropu. Obowiązki głównodowodzącego obejmie wielki książę Mikołaj Mikołajewicz starszy. Z powodu manewrów dokonaną zostanie próba sformowania z bataljonów rezerwowych jednej 51-ej dywizji piechoty i z jednej baterji jednej 51-ej dywizji artylerji. W tym celu z zachodu wezwano 49 cich oficerów i szeregowców zapasowi z r. 1878 i 1885, ze wszystkich powiatów gubernji: ekaterinosławskiej, połtawskiej, czernihowskiej, kurskiej, charkowskiej i niektórych powiatów gubernji chersońskiej i orłowskiej. Konie dla dywizji mają być dostarczone przez ludność powiatu kurskiego. Przewóz wojsk na manewra kolejami żelaznymi będzie dokonany na zasadzie rozkładu kolejowego, ale tylko w tych oddziałach, w których okaże się konieczność forsownego przewożenia wojsk.

Berlin 26. sierpnia. Cesarz Wilhelm nadał królówi Chrystyanowi turyjski pułk ulanów stojący załoga w Muhlhausen. Przy wczorajszym obiedzie galowym wzniesiono sześć toastów. Cesarz Wilhelm wyraził nadzieję, że i król Chrystyan uczewa takie same zadowolenie z wizyty, jakie ona sprawiła cesarzowi i narodowi niemieckiemu. Król Chrystyan podziękował za serdeczne przyjęcie i zaznaczył, że się szczególnie czuje zaszczycony nadaniem pułku, gdyż jest to dlań wielkiem wyszczególnieniem, że będzie mógł nosić mundur niemiecki i toastował na cześć cesarza, jego rodziny i dzielną arję niemiecką. (Montagsrevue.)

Londyn 25. sierpnia. Z Kalkuty otrzymano wiadomości, że załag angielsko-tybetański zastrzasi się. Tybetanie zgromadzili 18.000 wojska i spiją szacze. Zaniozło się na długą i uciążliwą wojnę. Chiny nie mają żadnego wpływu na Tybet. (K. W.)

Czerniowca 28. sierpnia. Większa część spustoszona na kolejach bukowinichkich pozostawiona przez ostatnie wylewy, została naprawiona; jedynie droga do Kimpolungu nie będzie przed końcem miesiąca gotową. (G. L.)

Berno 28. sierpnia. Pierwsza klasa wyższego gimnazjum czeskiego w Kromieryzu zostanie otwarta 1. września. (G. L.)

Londyn 28. sierpnia. Balon z aeronautą Simmonds'em i dwoma towarzyszami jego, który wczoraj z placu wystawy irlandzkiej wznosił się w powietrze, spadł wieczór koło Maldon w hrabstwie Essex, przyczem wszyscy trzej podróżnicy ponieśli ciężkie obrażenia, a Simmonds sam wkrótce dopiero na koniencyncie. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 28. sierpnia. Pomiędzy dotychczasami ministertwami toczą się rokowania nad uregulowaniem ściągania podatków w myśl częściowego uwolnienia gmin od czynności poruczonego zakresu działania.

Wiedeń 28. sierpnia. Z powodu złego żniwa we Francji masami bywają podpisywane petycje o zniesienie cla od zboża.

Londyn 28. sierpnia. Salisbury ma podobno we wrześniu zjechać się z kierownikami polityki na koniencyncie.

Gmunden 28. sierpnia. Carowa przybyła tu z następcą tronu i w książęną Ksenją o godzinie w pół do 5., powitali ją księżna Walji, królowa hanowerska z córką, ks. Cumberland i starosta powiatowy.

Bukareszt 28. sierpnia. Za torturowanie areztantów w więzieniu policyjnym rząd pociągnął do odpowiedzialności sądowej dyrektora policyji, dwóch inspektorów i prokuratora.

Berlin 28. sierpnia. Cesarz udaje się w podróż 26. września. Pobyt we Włoszech będzie trwał 10. dni.

Król belgijski projektuje konferencję, mającą na celu ogólny zakaz dostarczania broni i amunicji Arabom w środkowej Afryce.

Liberec 28. sierpnia. Pomiędzy robotnikami rozpowszechniona została niezmiernie ilość edezw anarchystycznych. Policyja ogłasza 100 guldennów nagrody za odkrycie sprawcy.

Sofja 28. sierpnia. Kadeci armji bułgarskiej, którzy dotychczas wysłani byli do Belgii celem kształcenia, będą oddać według specjalnej umowy do Włoch w tymże celu wysłani.

Wiedeń 28. sierpnia. Na międzynarodowym targu zbożowym tendencja ożywiła się była eokolwiek później. Notowano pszenicę na jesień 8,22, na wiosnę 9,03, owies na jesień 5,79, na wiosnę 6,20, żyto na jesień 6,25, na wiosnę 6,70, kukurudza na sierpień 7,30, na czerwiec 5,71, z Galicji nie sprzedano wczoraj znaczniejszej partji.

Na targ wołowy przypiędono 4618 wołów, między tymi galicyjskich 1.624, które płacono po 58—60 zł. za cetrnar metr. wagi żywej.

Na wczorajszej giełdzie pieniężnej stały wiecior kredyty 318,20, wrg. renty złota 102,10.

Berlin 28. sierpnia. Post donosi, że cesarz niemiecki rozpoczyna swą dłuższą podróż 26. września. Cesarz odwiedzi najprzód królowę wirtemberską, w ks. badenskiego, ks. regenta bawarskiego, a następnie uda się do Rzymu. Znamtąd pojedzie do Neapolu, Wenecji, a z powrotem przez Pombłę uda się do Wiednia w odwiedziny do cesarza austrijskiego, z którym uda się na polowanie do Styrii. Powrót ces. Wilhelma do Berlina nastąpi dopiero 22. października.

Wiedeń 28. sierpnia. Kolej Karola Ludwika rozesała okólnik, uwiadamiający, iż ministerstwo handlu przyjęło refakcję dla transportu zboża rosyjskiego, równocześnie jednak nakazało zaprowadzić podobne zmniejszenie taryfy dla transportu zboża pochodzącego z Galicji.

Buda-Pesz 27. sierpnia. Pesty Naplo donosi, iż został opracowany projekt ustawy, na mocy której węgierska obrona krajowa ma być podzielona na pułki liniowe, a nie jak dotychczas na brygady.

Tulon 28. sierpnia. Minister marynarki odbył dziś inspekcję w porcie Hyères, gdzie zmobilizował eskadrę, obejmującą 21 okrętów.

Dublin 28. sierpnia. Deputowani irlandzcy: J. Redmond, W. Redmond, tudzież redaktor pisma *Wexford People*, Walsh, zostali aresztowani.

Wiedeń 28. sierpnia. Słychać, że cesarz uda się w tych dniach do Gmunden.

Berlin 26. sierpnia. Nieprzyjemne wrażenie wywołała tutaj okoliczność, iż sprawozdanie o mowach niemieckiego cesarza było tak niedokładne, że znowu powtórnie okazały się potrzebne pewne sprostowania. Tym razem nawet *Reichsanzeiger* podał fałszywą wersję. Mianowicie według tego pisma, miał cesarz w Sonenburgu powiedzieć: Celem podniesienia moralnego i religijnego wzmożenia, oraz rozwoju ludu, potrzebuję poparcia najszlachetniejszego jego elementu t. j. szlachty. Obecnie zaś jak zapewniają, powiedział wówczas cesarz: „Potrzebuję poparcia najszlachetniejszego i najszybciej z mojej szlachty.“ Pierwsza wersja, którą oczywista, uważano za prawdziwą z powodu podania jej przez *Reichsanzeigera*, wywołała rzecz naturalna bardzo nieprzyjemne wrażenie i spowodowała nawet inne pisma do omawiania tego ustępu mowy. Pisma te podniosły, że najszlachetniejszych naszego ludu nie należy szukać ani pomiędzy szlachtą przeszłości, ani przyszłości. Szlachta ma wprawdzie do zanotowania wiele przywilejów, ale nie potrafi wykazać żadnych szczególnych cnót.

W słowach cesarza Wilhelma, które rzeczywiście wypowiedział, znajduje się różnica między szlachetnymi, a ze szlachty urodzonymi. (W. T.)

Hamburg 28. sierpnia. Dzisiejszej nocy wybuchł tu pożar i zniszczył na Steinwaerder wielkie szopy drewniane z zapasami, przyczem kilka osób utraciło życie. Strata wynosi kilkanaście milionów.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. sierpnia 1888 r.

HOTEL ANGELESKI. M. Czajkowski, z Żerawy. B. Czajkowski, z Zuczan. W. Kowalski, z Żurawa. E. Czerny, z Czernowca. Kostelca. J. Eitinger, z Warszawy. A. Hołtyński, z Obertyna. M. Minusiewicz, z Różniatowa. J. Tampier, z Batgari.

HOTEL KUINA. M. Grzdziński, z Rudek. I. Obrebski, z Radwaniec. W. Świechowski, z Kamionki. I. Dawidowicz, z Kamionki. A. Jenik, z Bolechowa.

Dr. A. Gońka po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie; przyjmuje w swoim

atelier przy ulicy Kopernika liczb 5, II. piętro od godziny 9 do 1 i od 3 do 5.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie przy częściowym lub całkowitem znieczuleniu kokałnją lub gazem rozwesalającym. 2510

NADESLANE. Powiększenia fotograficzne z jakiegolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zatury podobieństwa Zakład fotograficzny J. Henera, Akademicka 18.

W zakładzie wyższym wychowawczo - naukowym Kamili Poh, (dawniej Felicji z Wasilewskich Boberskiej).

Rozpoczynają się wpisy na rok szkolny 1888/9 z dniem 29. sierpnia od godziny 11. przed południem do godziny 5. po południu w pomieszkaniu przy ulicy Akademickiej liczb 3. II. piętro.

Kurs nauk zaczyna się z dniem 5. września 1888.

Specjalista chorób nerwowych 2517 Dr. J. PRUS

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charcota w Paryżu — mieszka przy ulicy Kosciuszki nr. 7, parter do J. W. Brykczynskiego, obok gmachu Władzy krajowego. Ordynuje od 2—4 po południu.

Lwów, z ły handlowej dnia 28. sierpnia 1888 r. Table with columns for various goods and prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 28. sierpnia 1888 r. Table with columns for exchange rates and prices.

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Table with columns for train routes and times.

Ceny zboża z dnia 28. sierpnia 1888 r. Table with columns for grain types and prices.

Advertisement for Dr. J. Prus, a specialist in nervous diseases, with contact information and a list of services.

Wielki zapas KAWY świeżo sprowadzony, wyborny w smaku, lepsza UKIER w głowach I. poleca ST. WOJCIECHOWSKI jak wszelkie „SYRJUSZE“ 1/2 kilo 90 ct. 43 kilo MAGAZYNY FABRYCZNY M. BEYERA i SPOŁKI Lwów. Chorażczyzna liczb 6.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Młocarnię parową najnowszego systemu wypożyczam pod korzystnymi warunkami, upraszając o liczne zamówienia. Kostrzewski w Samborze. 848

Emerytowany urzędnik przyjąłby zawiadomienia lub administracyjną kasierę w Lwowie za miernie wynagrodzenie lub skromne pomieszczenie. Blizsza wiadomość w Adm. strażnicy „Dziennik. Polsk.“

Mężczyzna w średnim wieku, fachowo wykształcony w zawodzie kupieckim tak też i bankowym, poszukuje miejsca jako buchalter, rachmistrz lub korespondent tak w polskim jak też w niemieckim języku, w mieście lub na prowincji. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennik. Polsk.“

Vouslez vous parler le Français avec pureté? Adressez vous rue Akademicka 24, il ya un Français qui ne baragouine pas. Entrée par la cour. 839

Zołnego maszynisty, obeznanego z młocarnią parową, potrzebuje zaraz. Kostrzewski w Samborze. 838

Magister farmacji poszukuje posady, łaskawe oferty przyjmuję pod adresem: K. G. poste restante Radomyśl obok Czarny. 837

Dwóch studentów uczęszających do szkół we Lwowie, umiędzie można jak najkorzystniej, pod bardzo przystępnymi warunkami w domu obywatelskim posiadającym towarzystwa dla syna jednynka. Wiadomość w Administracji „Dziennik. Polsk.“

Nauczyciel prywatny zarządem i guwerner, z wieloletnią w tym zawodzie praktyką, przysposabiający dobrze chłopców do klas gimnazjalnych, znajduje przytem dokładną jezyki niemieckiego i łaciny. Blizsza wiadomość umieszczenia na wst. Adresować proszę: M. K. Lwów, peste rest.

Ważne dla rodziców! Studenci niższych klas gimnazjalnych lub realnych mogą mieć wygodne pomieszczenie, zdrowy wikt i doskonałą opiekę za umiarkowaną cenę. Blizsza wiadomość ulica Kurkowa 1. 5, I. piętro. Flanar. 832

Panny wydoskonalone w krawiectwie damskiej znajdują stałe zatrudnienie za miesięcznie do 20 zł. w Magazynie J. J. Berger, Halicka 21. 834

Apteka wraz z realnością w korzystnym miejscu jest zaraz do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli Ormowski w Halicku. 835

Buhaltek odenburski ośmioosobowy i pięknie znany jest w Laokij Woli do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli stacja kolejowa tamże poczta Mędyka. 835

Na sprzedaż

jest dzwostan jedny w sosnowy do parceli 51 morgowej do użycia jako materiał budulecowy, 2 mil od Rzeszowa, 10 minut od gościcina i Wisłoka. Projektowana budowa kolei nastroża dobrą sposobność zbytu materiału budulecowego. 2677

Blizszej wiadomości udziela Karol Kisielka, ulica Żółkiewska liczbą 90.

L. Marek

Lwów, Rynek liczbą 9. PIERWSZA KONCESYONOWANA SZKOŁA MUZYCZNA.

Kurs 1888—1889 rozpoczyna się z dniem 1. Września. Nauka gry na fortepianie w 3 oddziałach. Dla początkujących opłata miesięczna 5 zł. Klasa paralelna 3 zł. Kurs wyższy 3 godzin tygodniowo 10 zł. 2 godzin 7 zł. opłata miesięczna. W klasach paralelnych 6 zł. 2 lekcje tygodniowo 4 zł. Kurs III. do wydoskonalenia gry 15 zł. miesięcznie. Klasa paralelna 8 zł. Nauka śpiewu solowego w 2 oddziałach. Nauka śpiewu choralnego. Nauka deklamacji i mimiki. Kurs przygotowawczy do występów scenicznych. Nauka zasad muzyki i harmonji. W wyższym kursie fortepianu i śpiewu udziela nauk dyr. Marek. Kurs deklamacji i mimiki p. R. Zalesowski. Harmonji p. St. Niewiadomski. Każdej niedzieli egzamina miesięczne wszystkich uczennicy. Cwiczenia wspólne instrumentalne i wokalne bezpłatnie. Blizsze szczegóły podają prospekt i kancelaria szkoły.

WEBB KING.

„Webb King“ jest najlepszą, najczystsza i najtwardsza materia na wszelkiego rodzaju... posiada ona niezwykłą trwałość i wyjątkowo... Ceny Webby King: 1 szafka 75 cent. szeroka, 20 mtr. długości, na gumy białej złr. 7— 1 szafka 88 cent. szeroka, 20 mtr. długości, us cieniaka dauska, szafka i wszelką tożsamość białej złr. 8-50 1 szafka 175 cent. szeroka, 15 mtr. długości, na 6—7 przesteradeł bez szwy, 11-80 Ten sam gatunek 200 cent. szerokości, 12-80 1 szafka 175 cent. szeroka, 15 mtr. długości, na 6—7 przesteradeł cienkich przesteradeł... złr. 13— Wyrob nasz „Webby King“ nabyć można niefalozwany jedynie w naszych składach 2508 Probi na żądanie gratis i franco.

M. BEYER i Spółka

skład fabryczny pianin, stołowej bielej i gotowej bielej dauskiej, mekłej i dziecinnej. Lwów, ul. Karola Ludwika 1. i

Wpisy uczniów

do l. prywatnej szkoły ludowej przygotowawczej do szkół średnich rozpoczynają się z dniem 26. sierpnia b. r.

Blizszych szczegółów dotyczących programu nauki, warunków przyjęcia oraz lokalu szkolnego i dnia otwarcia szkoły udzieli właściciel i kierownik zakładu, prof. Wajgiel, w swym pomieszczeniu przy ulicy Piekarskiej 1. 7. 2687

Księgarnia K. ŻUKASZEWICZA we Lwowie

posiada na składzie wszystkie

książki i podręczniki szkolne a polecając się P. T. Publiczności łaskawej pamięci prosi by jak dawniej tak i teraz raczyła ją swemi względami darzyć. 2674

Zupełnie słodkie

WINOGRONA Chasseles-węgierskie po 80 centów w kilo

poleca handel 2512 d

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Peślaskie kuracyjne WINOGRONA rozpoczyna się około 10. Września.

KAKAO w proszku (entölt)

wybory w smaku a połowę tańszy jak holenderski w puszkach 1/4 kilogram. i 1/2 kilogram. Cena 75 ct. i 40 ct. poleca

parowa fabryka czekolady i cukrów deserowych Henryka Tretera Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Pół kilo najwyborniejszych cukrów mieszanych w kilkudziesięciu gatunkach 1 złr. 20 ct. Pół kilo karmelków mięsanych 75 centów. Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą ze zaliczką. 2602

MAGAZYN

TAPET A. KRZYSZTOFOWICZA we Lwowie, plac Halicki liczbą 2. w Krakowie, Rynek 1. 37. w Czerniowcach ul. Główna 1. 17. Poleca: Najnowsze

Portiery, Firanki, Dywany i dywanki. Chodniki różnorodne. Kapy na łóżka. Nakrycia na stoły. Kocyki i kołdry wełniane (litewskie).

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p. 2555

Znześniejszy transport pięknie się napalającej, i bardzo dobrej w smaku KAWY KARAKAS 2501 otrzymał handel ALBERTA SZKOWRONA przedtem F. W. Królikowski we Lwowie, Plac Marjański 1. 7 i sprzedaje takową najtaniej 1/4 kilo: 88 ct. Przy odbiorze 50iu kilo franko do każdej stacji pocztowej.

ZAKOPANE ZAKŁAD WODOLECZNICZY Dra CHRAMCA. 2666 Ceny niższe! na wrzesień, październik i miesiące zimowe.

KANTOR WYMIANY 2502 JAKÓBA STROH we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, w własnym domu kupuje wszystkie papiery wartościowe i monety i sprzedaje je po znacznie niższych cenach od kursu dziennego. Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą. Przyjmuje też Akcje kolei Rudolfa do zamiany na 4 1/2% Zapisy Kolejowe Długu Państwa.

W wyższym Zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim WIKTORJI NIEDZIAKOWSKIEJ ulica Jagiellońska liczbą 7 rozpoczyna się zapisy uczennice dochodzących i stałych pensjonarek dnia 29. sierpnia. Otwarcie kursu nastąpi dnia 5. września. Oprócz zwyczajnych ośmiu klas urządzony będzie w tym roku dopełniający kurs jednoroczny dla takich uczennice, które już ukończyły nauki w Zakładach 8m i 9m klasowych. Jak w latach poprzedzających tak i w tym roku będą miały pensjonarki rodowite cudzoziemki dla konwersacji w języku francuskim i niemieckim. 2676

140 cetnarów KAWY „SYRJUSZ” poleca po 1 złr. 84 ct. kilo; 4 1/2 kilo za 9 złr. 20 ct. pocztą franko do każdej stacji pocztowej. KAROL BAŁŁABAN we Lwowie. 2524

Patentowane młocarnie sztyfowe lub cepowe jakoteż patent. ręczne, oraz kłaroty, patent. młynki, tryjery, siewniki szerokokorpusne i rzędowe, sieczkarnie, sikawki oryg. Noela, kultywatory, plugi, które na przemysłowej orce konkurencyjnej dyplomem honorowym wyszczególnione zostały, poleca po najniższych cenach fabryka J. WYCHERA we Lwowie, ulica Gródecka liczbą 47. Reparatye uskuteczniają się najrychlej i najtaniej. 2537

Apteka ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie

2604 d

własnego wyrobu Wodę anaterynową do ust jako najlepszą, od lat wypróbowany środek do konserwowania zębów i do ochrony przeciw chorobom jamy ustnej. Woda anaterynowa w małej ilości dodawana do codziennej płótkanki, zabezpiecza na zawsze od bólu zębów i usuwa nieprzyjemny odór w ustach. Cena fiakona 40 centów. Proszek do zębów miętowy i salicylowy w pudełkach po 25 i 35 ct.

Nowy Zakład wychowawczo-naukowy żeński AMALJI d'ENDEL otwiera się z dniem 1. Września 1888 r. przy ulicy św. Mikołaja 1. 13, w parterze. W tymże zakładzie udzielać się będzie obok języka polskiego jako wykładowego — gruntowna nauka języka francuskiego — zaś główna uwaga skierowaną będzie na gruntowną naukę języka niemieckiego. Wpisy codziennie od godziny 11—1 i od 4—6. 2658

NIE MA BÓLU ZĘBÓW. kto używa Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNÓW Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Frescor 2 MURALE ZŁOTY w Bruzeli 1890 r. i w Londynie 1888 r. NAJWYŻSZE NAGRODY WYNALEŻONY 1373 przez Prezora w roku 1828 PIOTRA BOURSAUD «Codziennie używać kilku kropli Elixiru do Zębów O:O: Benedyktynów rozpuszczonego w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie. «Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynym zapobiegającym wszelkim cierpieniom zębów.» Dom założony w 1807 r. AGENT GŁÓWNY: 3, ul. Hugierova, 3 BORDEAUX Znajdują się we Lwowie w aptekach: P. P. Mikolascha, Wawrowskiego, Krzyżanowskiego, Władysława, Trauczyńskiego i Śledzieckiego, i w magazynie perfum P. Donning.

Wielki skład papieru, galanterii i dzieł sztuki polskiej oraz wszelkiego przybory do pisania, rysowania i malowania. Biuro wizytowe i kartograficzne. Seyfarth & Dydyński we Lwowie, pl. 13, 14, 15.

NOWOŚĆ!!! Wydawnictwo księgarni Edwarda Menkesa w Tarnowie Pierwszy polski Mentor kalendarz studencki dla młodzieży szkół średnich na rok szkolny 1889. 2643 Cena egzemplarza w ozdobnej oprawie wraz z ołówkiem i bożną chowanką 60 ct.

WAPNO nawozowe sproszkowane sprzedaje po 55 złr. wagon (100 cent. mtr.) loco dworzec Lwów 2668 Kantor fabryki wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie, ulica Jagiellońska liczbą 12.

L. Lusera Plaster dla turystów! Powie i szybko działający środek przeciw nagniotkom, odciskom i z twardą skórą na poduszki, przeciw brodawkom i wszelkim twardym narośnięciom, skrzypom. Skutek poręcza się. Cena 1 pudełeczka 60 ct. w. a. przy posyłce pocztą 10 ct. więcej. Główny skład rozsytkowy: Apteka L. Schwenka w Meidling b. Wien. Prawdziwe do nabycia we Lwowie u P. Mikolascha, H. Blumenfelda, w Krakowie u C. Wiśniewskiego, H. Kowalskiego, W. Bełdowskiego, W. Redyka, C. Stokmara, J. Trauczyńskiego, S. Rosnera; w Stanisławowie u J. Maury, A. Amrowicza; w Przemyślu u L. Nahlka; w Brodach u A. Lateinera, M. Kullaka; w Kopyczyńcach u M. Redera; w Tarnowie u M. Adlera; w Czerniowcach u W. v. Altha; w Radowcach u J. v. Rossignona; w Sokalu u K. Wysockiego; w Jarosławiu u J. Rohuna. Prawdziwe tylko wtedy, jeśli każdy przepis użycia i każdy plaster zaopatrzony jest obok stojąca marką ochronną i podpisem; należy na to bacznie i żądać wyraźnie: L. Lusera Plaster dla turystów. 641

Najlepsze i najtańsze OLEJE MASZYNOWE „RAGOSINE” poleca LUDWIK WINIARZ we Lwowie, Teatralna 16. Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosome” sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia sprawdzania, mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w naczyńach blaszanych plombowanych (w koszach) zawartości 25 kilogramów, po cenach hurtowych. Na prowincję za pobraniem. Olej „Ragosome” jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym materiałem smarowym dla maszyn iolniczych i parowych. Ostrzeżenie! Blaszanki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania zamówień poniżej 25 kgr. upoważnion jest w Galicji jedynie firma p. Piotra Miączyńskiego we Lwowie, dla tego polecać przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „Ragosome” za lichy i szkodliwy fałszykat uważać należy. 2533

Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1847 począwszy. Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig'a Ekstrakt Mięsny. Liebig'a Ekstrakt mięsny służy do natychmiastowego przyrządzenia doskonałego sosu posilnego, jakoteż do poprawienia i zaprawienia smaku wszelkich rozsołów, sosów, żurek i potraw mięsnych. i przysparza tarasem w gospodarstwie domowym pięt nalezycia srodku, któryto ma do wyciągnięcia wygody lecz także wielkie zastosowanie — Wyciąg ten jest też niemniej znakomitą środkiem smakowitym dla wyciąg i chorych osób. Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok podpisu Liebig'a na etykiecie widnieje młot i miechleńskie barwie się... wny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii Węgla: woi Berek, c.k. Austr. nad worny dostawca w Wiedniu i Wolkele 8. Składy główne u Ch. Grossnassa i syna i Piotra Mikolascha we Lwowie.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzywil. galic. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% Listy hipoteczne, jako też 5% Premiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871 r., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pupilarnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, na kaucje służbowe i wadja są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2505